
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ОБЪЕДИНЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПИТЕРСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2005 года № 35-4
с. Питерка

Об утверждении Положения о флаге 
Питерского муниципального образования.

го,

У

В соответствии со статьей 9 Федерального Закона от 6 октября 2003 
да «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 16 Закона Саратовской области от 9 июля 
2002 г. № 71-3 СО «О местном самоуправлении в Саратовской области» и 

:тавом Питерского муниципального образования
Районный Совет объединенного муниципального образования 

Питерского района решил:
1. Утвердить Положение о флаге Питерского муниципального 

образования согласно приложению.

N Председательствующий на заседании, 
гг ава муниципального 
образования района В.Н. Дерябин



Социально-
Питерского

Приложение
к решению районного Совета 
объединенного муниципального 
образования Питерского района 
от 25 апреля 2005г. № 35-4

ПОЛОЖЕНИЕ
о флаге объединенного муниципального образования Питерского 

муниципального района Саратовской области
Настоящим положением устанавливается флаг объединенного 

Муниципального образования Питерского муниципального района
Саратовской области (далее - флаг), его описание и порядок официального 
Использования.

1. Общие положения
1.1. Флаг составлен на основании герба объединенного

муниципального образования Питерского муниципального района
Саратовской области по правилам и соответствующим традициям 
геральдики, и отражает исторические, культурные,
Кономические, национальные и иные местные традиции 

муниципального района.
1.2. Положение о флаге и эталон его изображения хранятся в 

Питерском краеведческом музее и доступны для ознакомления всем 
заинтересованным лицам.

2. Статус флага муниципального образования
2.1. Флаг наряду с гербом Питерского муниципального района 

является официальным символом муниципального образования Питерского 
муниципального района.

2.2. Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический 
регистр Российской Федерации.

3. Описание флага муниципального образования Питерского 
муниципального района

3.1. Флаг объединенного муниципального образования Питерского 
муниципального района

представляет собой красное прямоугольное полотнище с 
соотношением ширины к длине 2:3, в центре которого расположена желтая 
вфтряная мельница из герба муниципального образования Питерского 
муниципального района.

4. Порядок воспроизведения флага объединенного 
муниципального образования

4.1. Воспроизведение флага, независимо от его размеров и техники 
исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, 
при веденному в статье 3.1 настоящего Положения.

5. Порядок официального использования 
флага объединенного муниципального образования

5.1. Флаг Питерского муниципального района поднят постоянно на 
зданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 
организаций, находящихся в муниципальной собственности.



5.2. Флаг установлен постоянно в залах заседаний органов местного 
самоуправления, рабочих кабинетах должностных лиц местного 
самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, 
находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг может размещаться на транспортных средствах Главы 
Питерского муниципального района.

5.4. Флаг поднимается (устанавливается, вывешивается) во 
время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, 
проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг может быть поднят (установлен, вывешен) во время
iv ероприятий, проводимых общественными объединениями,
предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм 
собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага крепится черная 
лЬнта, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг, 
поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины 
высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов, 
муниципального образования и флага Саратовской области, флаг 
Питерского муниципального района располагается правее флага 
Саратовской области (если стоять к нему лицом).

При одновременном подъеме (размещении) нескольких флагов. 
Государственный флаг Российской Федерации должен располагаться в 
центре. Слева от него располагается флаг Саратовской области, справа 
располагается флаг Питерского муниципального района (если стоять к 
флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа 
флагов, Государственный флаг Российской Федерации располагается в 
центре, если стоять лицом к флагам; при одновременном подъеме 
(размещении) четного числа флагов (но более двух) -  левее центра.

5.8. Флаг Питерского муниципального района не может превышать 
размеры Г осударственного флага Российской Федерации и флага 
Саратовской области, а высота подъема флага муниципального района не 
мэжет быть больше высоты подъема Государственного флага Российской 
Федерации и флага Саратовской области.

бы
о т .

рн

5.9. Изображение флага Питерского муниципального района может 
ть использовано в качестве элемента или геральдической основы на 
личительных знаках и наградах Главы Питерского муниципального 
йона и Совета Питерского муниципального района.

5.10. Рисунок флага может помещаться: 

на бланках и визитных карточках Главы Питерского

Vb



л ч

муниципального района и депутатов Совета Питерского муниципального 
района;

- на бланках и визитных карточках должностных лиц совета 
Муниципального образования Питерского муниципального района, 
руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 
муниципальной собственности;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, 
Предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 
собственности;

- на удостоверениях Главы Питерского муниципального района, 
депутатов Совета муниципального района осуществляющих службу на 
муниципальных должностях в органах местного самоуправления, служащих 
(работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 
муниципальной собственности;

- на отличительных знаках, наградах и Почетных грамотах Главы 
Питерского муниципального района и Питерского муниципального Совета 
депутатов;

- на транспортных средствах, зарегистрированных и осуществляющих 
перевозки;

- на территории Питерского муниципального района.

5.11. Допускается размещение флага Питерского муниципального 
района:

- на изданиях печатных средств массовой информации Питерского 
муниципального района;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц 
органов местного самоуправления; а также использование его в качестве 
геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики 
пэи оформлении муниципальных и других зрелищных мероприятий;

и

бл
pi
м

р4

- на форме спортивных команд и отличительных знаках молодежных 
общественных объединений.

5.12. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения 
анков и иных носителей изображения флага Питерского муниципального 
йона устанавливается органами местного самоуправления Питерского 

униципального района.
6. Порядок использования флага Питерского муниципального 

района предприятиями, учреждениями и организациями, не 
находящимися в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага Питерского муниципального 
иона предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в 

муниципальной собственности, осуществляется на договорной основе с 
Администрацией Питерского муниципального района.



6.2. Иные случаи использования флага Питерского муниципального 
района устанавливаются правовыми актами органов местного 
с амоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование флага Питерского муниципального района с 

ь арушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом 
Питерского муниципального района влечет за собой ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1. Контроль исполнения требований настоящего Положения о флаге 

Питерского муниципального района возлагается на Администрацию 
Питерского муниципального района.

8.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения
решением Совета муниципального образования Питерского
Муниципального района.

ВЕРНО: Главный специалист организационного 
отдела администрации объединенного » X- 
муниципального образования П.В. Голубев




